关于组织申报2025年度国家自然科学基金
委员会管理科学部应急管理项目（全球稳定币
风险治理与跨境协同监管体系研究）的通知

全体教职工：

近日,国家自然科学基金委员会管理科学部发布2025年度应

急管理项目《全球稳定币风险治理与跨境协同监管体系研究》，

现将申报有关事项通知如下。

一、项目类型与意义说明

为了对经济、科技、社会发展中出现的一些重大管理问题快

速做出反应，及时为党和政府高层决策提供科学分析和政策建议，

国家自然科学基金委员会于1997年特别设立了管理科学部应急管

理项目。该项目主要资助在已有相关科学研究基础上，运用规范

的科学方法进一步开展关于国家宏观管理及发展战略中急需解决

的重要和关键性问题的研究，以及经济、科技与社会发展实践中

的“热点”与“难点”问题的研究。应急管理项目每年启动3-5

期，资助若干方向的研究。

二、申请指南

稳定币作为一种旨在锚定法定货币或特定资产价值的数字资

产，凭借其潜在的高效跨境流动性，已成为连接传统金融与加密

生态的核心桥梁，其规模和影响力对现行国际货币体系与全球金

融监管框架构成了深刻挑战。

一方面，稳定币的崛起始终伴随着对其内在脆弱性的疑虑。

一系列风险事件暴露了其稳定机制的深层缺陷与潜在的系统性风

险。国际清算银行（BIS）与国际货币基金组织（IMF）亦对其是

否具备现代货币的核心特征及其法律属性提出了根本性质疑。另

一方面，稳定币已演变为大国金融博弈的前沿阵地。美国已签署

《指导和建立美国稳定币国家创新法案》（GENIUS Act），旨在

构建联邦层面的支付稳定币监管框架；欧盟《加密资产市场监管

法案》（MiCA）已逐步生效；中国香港特别行政区《稳定币发行

人监管条例》亦已正式实施。在此背景下，我国面临着私人稳定

币的隐性流通可能削弱资本管制有效性，以及美元稳定币全球扩

张对人民币国际化构成潜在挑战的双重战略压力。

这些复杂局面凸显了当前在应对稳定币挑战时，全球所面临

的“四重割裂”：理论割裂、监管割裂、数据割裂与政策割裂。

其根本在于，既缺乏精准预判冲击路径的量化分析工具，也缺少

有效阻断风险跨境传染的协同治理机制。本项目旨在突破上述困

境，通过严谨的科学研究，为我国应对全球稳定币挑战、参与全

球数字金融治理贡献兼具中国智慧与全球视野的理论框架与政策

选项储备。

总课题：全球稳定币的演进趋势、风险传导与中国的风险治

理与战略应对研究

为系统性应对上述挑战，本总课题拟构建“态势研判、机理

剖析、风险评估、策略构建”四位一体的研究框架，旨在为我国

应对稳定币挑战提供坚实的学理支撑和审慎的政策选项分析。重

点研究内容包括：系统研判全球稳定币发展的最新态势、技术演

进与市场结构特征，评估其对国际货币体系的结构性影响；剖析

稳定币对我国货币主权、金融稳定与宏观经济运行的潜在风险传

导机制，并进行量化评估；对构建兼顾安全与效率、开放与主权

的中国稳定币治理框架进行学理探索，立足于支付工具本质与服

务实体经济的功能定位，评估不同政策路径的先决条件、可行性

与潜在影响；研究我国在全球稳定币治理体系中的战略定位与参

与路径，为提升我国在国际数字金融规则制定中的话语权提供理

论支持。

子课题1：全球稳定币的结构演化与国际货币体系影响研究

美元主导的私人稳定币体系可能引发“数字美元化”趋势，

对新兴经济体货币主权造成冲击。本课题旨在厘清其内在机制与

系统性影响，为探索构建更加公平包容的国际货币新秩序提供理

论依据。研究将系统梳理不同类型稳定币的演化历程与市场结构，

剖析美元稳定币形成主导地位的机理；构建量化模型，评估“数

字美元化”对新兴经济体货币政策独立性与资本账户管理的潜在

冲击；并在此基础上，为不同金融发展水平的国家设计一套差异

化的货币主权保护政策工具包。

子课题2：稳定币内在脆弱性、风险传导与宏观审慎管理研

究

私人稳定币的内在脆弱性使其面临类似银行存款的挤兑风险。

同时，其与实体资产通证（RWA通证）的融合可能衍生新型风险。

本课题旨在剖析其独特的风险生成与传导机理，并探索将其纳入

我国宏观审慎管理框架的有效路径。研究将建立稳定币挤兑风险

的理论分析框架，分析市场情绪与机构行为的耦合致危机制；探

索运用监管科技开发系统性风险的实时诊断与早期预警模型；识

别RWA通证的底层资产风险及跨境合规约束，构建覆盖稳定币与

RWA通证发行全流程的宏观审慎体系，设计兼顾创新效率与安全合

规的中国路径。

子课题3：稳定币对货币主权与货币政策有效性的影响研究

稳定币的跨境扩张正深刻冲击传统货币主权边界并可能削弱

货币政策的有效性。本课题旨在系统解析其作用机制，为维护国

家金融主权与优化货币政策框架提供理论支撑。研究将构建量化

模型评估稳定币跨境流动对相关国家货币政策独立性的影响；解

析其绕开传统中介形成“影子货币创造”的内在逻辑，评估其对

广义货币供应量（M2）统计的潜在干扰；模拟其大规模流通下政

策利率向实体经济传导的效率衰减机制，为探索将相关风险纳入

“货币政策-宏观审慎”双支柱调控框架提供升级路径。

子课题4：数字货币对中国金融中介体系的冲击、传导与应

对策略研究

新兴数字货币正对传统金融机构的业务模式带来深刻影响。

本课题旨在系统评估其冲击效应，为我国金融体系的平稳转型提

供策略研究。研究将实证评估数字货币对商业银行存款稳定性、

支付结算业务及信贷创造功能的影响，及其面临的“金融脱媒”

风险传导机制，并提出应对策略建议；分析大规模稳定币储备资

产配置对主权债务市场及全球无风险利率定价机制的潜在重塑作

用；探讨央行数字货币与合规私人稳定币的并存模式，特别是对

公私合营模式（PPP）的可行性、适用场景与核心监管先决条件进

行研究。

子课题5：全球稳定币监管框架、金融基础设施与跨境协同

研究

全球稳定币监管呈现“碎片化”特征，跨境协调难题突出。

本课题旨在系统比较分析全球主流监管模式，并探索提升跨境协

同监管效能的创新路径。研究将从宏观层面比较主要经济体在发

行许可、资本要求、储备披露等方面的监管框架；从微观层面聚

焦金融基础设施风险，探索运用监管科技（RegTech）加强对智能

合约、发行、托管等环节的穿透式监管，特别是强化客户信息管

理（KYC）、反洗钱（AML）与反恐怖融资（CFT）的合规能力；并

针对司法管辖权冲突等难题，探索设计创新的跨国监管协作机制。

三、申请要求及注意事项

（一）申请条件

本项目申请人应当具备以下条件：

1.具有承担基础研究课题或者其他从事基础研究的经历；

2.具有高级专业技术职务（职称）或者具有博士学位。

正在博士后流动站或者工作站内从事研究工作、正在攻读研

究生学位以及无工作单位或者所在单位不是依托单位的人员不得

申请本项目。

（二）申请限项规定

1.本项目不计入高级专业技术职务（职称）人员申请和承担

总数2项的范围。

2.申请人同一年度一般只能申请1项专项项目（含应急管理项

目）。

3.主持或参与国家自然科学基金委员会管理科学部应急管理

项目尚未结题的人员，不得作为主持人或参与人申请此次应急管

理项目。

4.遵守《2025年度国家自然科学基金项目指南》的相关要求，

避免与国家社会科学基金重复资助。

（三）申请注意事项

1.本项目试行无纸化申请，申请截止时间为2025年10月9日

16时。研究期限为10-12个月（2025年11月-2026年10月）。项目

启动6个月后进行中期检查与阶段成果的交流。应急管理项目的研

究成果最终体现为政策建议报告、媒体报道、研究报告、专著及

学术论文等形式。应急管理项目中期检查和结题验收将以政策报

告作为评价的重点，最终形成的研究报告应围绕所形成的政策报

告进行撰写，具体内容应包括：提出的政策报告或建议，支撑政

策结论和建议的理论、方法、数据、逻辑等。

2.鼓励并优先资助团队整体申请本项目。要求申请人将本项

目作为一个整体来申请，其中包含1个总课题和5个子课题，并分

别提交项目总体申请书和各子课题申请书，在研究内容中应明确

说明本课题与其它相关课题之间的关系，加强各课题之间的合作。

总项目负责人需在申请书中介绍子课题分工情况，并附上“整体

申请项目承诺函”（附件），子课题无需提供承诺函。对不能组

织团队整体申请，但对某一子课题确有研究优势的单份申请也有

可能获得资助，该申请获准立项后申请人将归入整个项目团队。

3.基金委接受申请书后将组织预评审。接到答辩通知的项目

团队，总项目负责人须亲自参加答辩，不按时参加答辩者视为自

动放弃申请。经评审组专家评议，管理科学部计划择优资助一个

团队（评审组专家可能会择优组合团队）。每个子课题资助直接

经费不超过20万元，总课题资助直接经费不超过30万元。

4.拟申请项目的申请人到基金委网站在线填写2025年度申请

书，申请代码选填“G04”，资助类别选填“专项项目”，亚类说

明选填“研究项目”，附注说明选填“管理科学部应急管理项目”

。正文部分按照“申请书撰写提纲”撰写。申请人应严格按照本

项目指南发布的课题内容撰写，各课题名称应与上述6个课题名

称保持完全一致，否则将不予受理。

5.申请人要严格按照中央文件精神和《资金管理办法》《国

家自然科学基金项目预算表编制说明》等的要求，根据“政策相

符性、目标相关性、经济合理性”的基本原则，结合项目研究实

际需要，编报项目预算。

6.申请人完成申请书撰写后，务必在2025年9月25日-2025年

10月9日16时期间通过科学基金网络信息系统（https://grants.n

sfc.gov.cn）在线提交电子申请书及附件材料。总课题提供的整

体申请项目承诺函和各课题申请材料中所需的附件材料（有关证

明信、推荐信和其他特别说明要求提交的纸质材料原件），全部

以电子扫描件上传。

7.依托单位应对本单位申请人所提交申请材料的真实性、完

整性和合规性进行审核，对申请人编制项目预算的政策相符性、

目标相关性、经济合理性进行审核，并在规定时间内提交申请材

料至国家自然科学基金委员会。具体要求如下：

（1）应在项目申请截止时间（2025年10月9日16时）前通过

科学基金网络信息系统逐项确认提交本单位电子申请书及附件材

料，无需报送纸质申请书。项目获批准后，将申请书的纸质签字

盖章页装订在《资助项目计划书》最后，一并提交。签字盖章的

信息应与电子申请书严格保持一致。

（2）依托单位完成电子申请书及附件材料的逐项确认后，应

于申请材料提交截止时间前通过科学基金网络信息系统上传本单

位科研诚信承诺书的电子扫描件（请在信息系统中下载模板，打

印填写后由法定代表人签字、依托单位加盖公章；若当年集中申

请阶段已上传本单位科研诚信承诺书的电子扫描件，则不用再重

新提交），无需提供纸质材料。材料不完整的，国家自然科学基

金委员会将不予受理。

四、我校申报具体安排

请各相关学院高度重视，积极动员本院符合条件教师牵头申

报。请申请人在2025年9月15日前联系科学研究部项目科王胜老师

登记申报意向，在2025年10月7日完成系统提交并联系项目科王胜

老师进行系统审核，无须报送纸质申请书。

联系人：科学研究部项目科 王胜 88386334

附件：整体申请项目承诺函

科学研究部

2025年9月5日

	关于组织申报2025年度国家自然科学基金
	委员会管理科学部应急管理项目（全球稳定币
	风险治理与跨境协同监管体系研究）的通知
	近日,国家自然科学基金委员会管理科学部发布2025年度应急管理项目《全球稳定币风险治理与跨境协同监管
	一、项目类型与意义说明
	为了对经济、科技、社会发展中出现的一些重大管理问题快速做出反应，及时为党和政府高层决策提供科学分析和
	二、申请指南
	稳定币作为一种旨在锚定法定货币或特定资产价值的数字资产，凭借其潜在的高效跨境流动性，已成为连接传统金
	一方面，稳定币的崛起始终伴随着对其内在脆弱性的疑虑。一系列风险事件暴露了其稳定机制的深层缺陷与潜在的
	这些复杂局面凸显了当前在应对稳定币挑战时，全球所面临的“四重割裂”：理论割裂、监管割裂、数据割裂与政
	总课题：全球稳定币的演进趋势、风险传导与中国的风险治理与战略应对研究
	为系统性应对上述挑战，本总课题拟构建“态势研判、机理剖析、风险评估、策略构建”四位一体的研究框架，旨
	子课题1：全球稳定币的结构演化与国际货币体系影响研究
	美元主导的私人稳定币体系可能引发“数字美元化”趋势，对新兴经济体货币主权造成冲击。本课题旨在厘清其内
	子课题2：稳定币内在脆弱性、风险传导与宏观审慎管理研究
	私人稳定币的内在脆弱性使其面临类似银行存款的挤兑风险。同时，其与实体资产通证（RWA通证）的融合可能
	子课题3：稳定币对货币主权与货币政策有效性的影响研究
	稳定币的跨境扩张正深刻冲击传统货币主权边界并可能削弱货币政策的有效性。本课题旨在系统解析其作用机制，
	子课题4：数字货币对中国金融中介体系的冲击、传导与应对策略研究
	新兴数字货币正对传统金融机构的业务模式带来深刻影响。本课题旨在系统评估其冲击效应，为我国金融体系的平
	子课题5：全球稳定币监管框架、金融基础设施与跨境协同研究
	全球稳定币监管呈现“碎片化”特征，跨境协调难题突出。本课题旨在系统比较分析全球主流监管模式，并探索提
	三、申请要求及注意事项
	（一）申请条件
	本项目申请人应当具备以下条件：
	1.具有承担基础研究课题或者其他从事基础研究的经历；
	2.具有高级专业技术职务（职称）或者具有博士学位。
	正在博士后流动站或者工作站内从事研究工作、正在攻读研究生学位以及无工作单位或者所在单位不是依托单位的
	（二）申请限项规定
	1.本项目不计入高级专业技术职务（职称）人员申请和承担总数2项的范围。
	2.申请人同一年度一般只能申请1项专项项目（含应急管理项目）。
	3.主持或参与国家自然科学基金委员会管理科学部应急管理项目尚未结题的人员，不得作为主持人或参与人申请
	4.遵守《2025年度国家自然科学基金项目指南》的相关要求，避免与国家社会科学基金重复资助。
	（三）申请注意事项
	1.本项目试行无纸化申请，申请截止时间为2025年10月9日16时。研究期限为10-12个月（202
	2.鼓励并优先资助团队整体申请本项目。要求申请人将本项目作为一个整体来申请，其中包含1个总课题和5个
	3.基金委接受申请书后将组织预评审。接到答辩通知的项目团队，总项目负责人须亲自参加答辩，不按时参加答
	4.拟申请项目的申请人到基金委网站在线填写2025年度申请书，申请代码选填“G04”，资助类别选填“
	5.申请人要严格按照中央文件精神和《资金管理办法》《国家自然科学基金项目预算表编制说明》等的要求，根
	6.申请人完成申请书撰写后，务必在2025年9月25日-2025年10月9日16时期间通过科学基金网
	7.依托单位应对本单位申请人所提交申请材料的真实性、完整性和合规性进行审核，对申请人编制项目预算的政
	（1）应在项目申请截止时间（2025年10月9日16时）前通过科学基金网络信息系统逐项确认提交本单位
	（2）依托单位完成电子申请书及附件材料的逐项确认后，应于申请材料提交截止时间前通过科学基金网络信息系
	四、我校申报具体安排
	请各相关学院高度重视，积极动员本院符合条件教师牵头申报。请申请人在2025年9月15日前联系科学研究
	联系人：科学研究部项目科 王胜 88386334
	附件：整体申请项目承诺函
	科学研究部
	                          2025年9月5日